Provincia di ﬁ”‘
Pisa |ﬁE¥

Comune di
Pisa

IL TRATTAMENTO DELLE
ACQUE USATE

Dott. Vittorio Prescimone

USO RAGIONATO DELL’ACQUA E DELL’ENERGIA — TEMA ACQUE - 16/02/07 — COMPLESSO SCOLASTICO “CONCETTO MARCHES/”



{4 Rotary International “v Comune di
% Distretto 2070 B, o Pisa

Le acque reflue sono le acque contenenti I rifiuti delle
varie attivita umane, tra cui anche guelle fisiologiche
(derivate cioe dal suo metabolismo), oppure dalle sue
attivita lavorative primarie (agricoltura e allevamento di
bestiame) o secondarie (industria). Tali rifiuti
contengono sostanze organiche e inorganiche che, se
Immesse senza preventivo trattamento di depurazione
(0 con un tale trattamento non completamente
[...]
USO RAGIONATO DELL’ACQUA E DELL’ENERGIA — TEMA ACQUE - 16/02/07 — COMPLESSO SCOLASTICO “CONCETTO MARCHESI” 9



%% Rotary International ¥

ok o AN Comune di
e Distretto 2070 B, o Pisa

Caratterizzazione acque refiue

Come e facile Immaginare pero e impossibile
Individuare tutti 1 tipi delle suddette sostanze
In un‘acqua reflua, cosi tali acque sono
caratterizzate attraverso la determinazione di
una serie di parametri fisici, chimici e
biologici molti del quali sono presenti sia in
acque reflue di origine civile e industriale,
mentre alcuni sono presenti soltanto In
acque reflue di origine industriale.

USO RAGIONATO DELL’ACQUA E DELL’ENERGIA — TEMA ACQUE - 16/02/07 — COMPLESSO SCOLASTICO “CONCETTO MARCHESI” 10



RQtarY Internatlonal ‘ ~EN. Comune di
Distretto 2070 B, Pisa

VALUTAZIONE DEL GRADO DI INQUINAMENTO DELL*ACQUA
Fra 1 vari metodi a disposizione per valutare il grado di inguinamento,
quelli nermalmente utilizzati misurano la domanda di ossigeno
dell’acqua; guesto dato, che serve sia a valutare il grado di
Inquinamento sia a stabilire la quantita di ossigeno che deve essere
somministrata all’acqua per ripristinare |'‘originale condizione di
purezza, viene espresso da due parametri:

BOD (Biochemical Oxygen Demand, cioe richiesta biochimica di
0ssigeno), e la quantita di ossigeno (mg/l) consumato dai batteri
saprofiti aerobi per metabolizzare le sostanze organiche presenti nel
campione; la metabolizzazione completa avviene in 20 giorni a 20 °C,
ma ai fini pratici dell'analisi e stato concordato un tempo di 5 gg. (da
cul le sigle BOD20 e BODS5 a volte utilizzate), che corrisponde al
consumo del 70% dell'ossigeno disciolto in un litro d'acqua alla
temperatura di 20 °C.

COD (Chemical Oxygen demand, cioé richiesta chimica di

ossigeno), e la quantita di ossigeno (mg/l) necessaria per ossidare
chimicamente le sostanze presenti in un litro d'acqua.

USO RAGIONATO DELL’ACQUA E DELL’ENERGIA — TEMA ACQUE - 16/02/07 — COMPLESSO SCOLASTICO “CONCETTO MARCHESI” 10



Provincia di
Pisa

Comune di
Pisa

Parametri usati per caratterizzare un‘acqua reflua

Parametri fisici

eTemperatura
*Conducibilita elettrica
*Solidi
*Colore

Odore

Parametri chimici

*Alcalinita

Richiesta di O,: COD, BOD, TOD

-TOC

*Azoto: Ammoniacale, Organico, Nitriti, Nitrati
*Fosforo: Ortofosfati, Polifosfati, Organico
*Oli e grassi

Oli mineral

sTensioattivi

Sostanze tossiche

Ossigeno disciolto

Parametri biologici

*Coliformi totali
*Coliformi fecali
«Streptococchi

USO RAGIONATO DELL’ACQUA E DELL’ENERGIA — TEMA ACQUE - 16/02/07 — COMPLESSO SCOLASTICO “CONCETTO MARCHES/”

12



Provincia di #% Rotary International Comune di
Pisa wee  Distretto 2070 = e Pisa

INQUINANTI PRINCIPALI

(li apporti di inquinanti associati agli usi domestici delle acque
sono ben standardizzabili e descrivibili mediante degli apporti
specifict (carico gilornaliero di inquinante per ogni abitante
residente). 1 walorl del principali ingquinanti sono nportati nel
seguito:

Apporto Civile

(glabitante/giomo)
BOLy . 60
BODyitime B85 = 90
COoD 110 =120
S5T _ 90
8ST sedimentabili 60
TEN {come N} 12
Azotoe amreaoniacals (come M) 7
N-N'D;;_ ] 0
P o 2+ 2.5
Coliformi totali £
(concentrazione media in acqua di fopna) R R

A quest s1 aggiungono {(elenco non esaustivo):
oli e grassi (dagh usi di cucina),
sostanze inerti (tipo sabbie, principalmente da dilavamento
stradale),
tensioattivi,
sali, __.

USO RAGIONATO DELL’ACQUA E DELL’ENERGIA — TEMA ACQUE - 16/02/07 — COMPLESSO SCOLASTICO “CONCETTO MARCHESI” 13



Provincia di '.” i i Uy )
pi 3 Lk 0 R Comune di
= | !'!_ N g2 Pisa

Per gl scarichi di tipo industriale, non e possibile alcuna
standardizzazione: ciascun tipo di industria scaricherd degli
Inquinanti tipici, ad esempio:
s per il tessile: coloranti ¢ tensioattivi, oltre a COD ed ammoniaca;
« per il conciario: COD, cromo, colorant, $8T, ammeoniaca, sali.

La maggior parie degli scarichi industriali contengono sostanza
arganica — e quindi COD — pil 0 meno bicdegradabile.

Per convenzione, per definire |"apporto di sostanza organica
biodegradabile di origine industriale, si utilizza il conceito di:

abitante equivalente industriale (AFE)

U
1 AE = 60 g BOD/d

Lo scarico di un’industrna sara quindi espresso in termini di AE
— un’industria che scarica 600 g BODs/d equivale a 10 AE.

USO RAGIONATO DELL’ACQUA E DELL’ENERGIA — TEMA ACQUE - 16/02/07 — COMPLESSO SCOLASTICO “CONCETTO MARCHES/”



Provincia di f&l’-‘ cm‘g Rotary International f = Comune di
Pisa E we  Distretto 2070 VP @ Pisa

GENERALITA’ sugli IMPIANTI di
DEPURAZIONE (ID)

I depuratori sono ubicati nel punio terminale di un sistema
fognario, che a seconda delle situazioni, potra essere:

» comunale (al servizio di un solo comune);

» consortile (al servizio di pill comuni, consorziati);

» singolo (1 o poche abitazioni) o intemo ad uwn’industria o ad
un sito produttivo.

Gli scarichi industriali, purché rispettino certi requisiti
qualitativi, possono essere scaricati, previa autorizzazione
all’interno di fognature cormunali o consortili.

USO RAGIONATO DELL’ACQUA E DELL’ENERGIA — TEMA ACQUE - 16/02/07 — COMPLESSO SCOLASTICO “CONCETTO MARCHES/”



Provincia di '.“_ ; 5;@)(‘, . ) T . :
i T R ¥ 3 omune di
Pisa | , Dy 1 _
B : 2t Pisa

Un impianto di depurazione & costituito da una serie di trattamenti,
volti alla nmozione degli inquinanti presenti nelle acque di scarico
di qualsiasi origine (scarichi domestici, scarichi industriali di vario
genere, scarichi di provenienza agricola).

Le tipologie di trattamento presenti possono essere distinti in:

~ trattamenti meccanicl, basati sulla separazione e rimozione
grazie a eclementi meccanici o forze meccaniche (ad
esempio: griglie, sedimentazione);

» trattamenti biologici, ne1 quali certi Imquinanti vengono
rimossi grazie all’azione dei batteri;

# trattamenti chimici © chimico-fisici, basati sulla rimozione
degli inquinanti grazie a reazioni chimiche (ossidazione,
neutralizzazione) oppure a femomeni fisici (adsorbimento,
flocculazione, strippaggio, ...).

USO RAGIONATO DELL’ACQUA E DELL’ENERGIA — TEMA ACQUE - 16/02/07 — COMPLESSO SCOLASTICO “CONCETTO MARCHESI” 16



kg, : Py '
##% Rotary International AN = Comune di
wee  Distretto 2070 Y B, Pisa

Inguinamento da: Depurazione mediante:

Materzali grossolani
(carta, stracci, ...)
Oli, grassi nsoleatore

Griglia

Sostanze sedimchtabii inert:
(sabbia o sirmh)

Sostanze organiche sedimentabili vass:a_l:]i sedimentazione =

ssabbsatore

(escrementi, rifiuti da cucina) Trattamento primano

Sostanze organiche disciolte 0 Processo biologico =
sospese non sedimentabili Trattamento secondario {solo BODY)
{urina, colloidi, zuccher, ...) Trattamento terziario (BOD + N + P)

Sostanze organiche disciolte non  Processi chimicoe-fisici
bindegradabili e sosianze (chiariflocculazione, ossidazione,
inorganiche discrolte adsorbimento, filtrazione su membrane)

Agenti pategeni Disinfezione

USO RAGIONATO DELL’ACQUA E DELL’ENERGIA — TEMA ACQUE - 16/02/07 — COMPLESSO SCOLASTICO “CONCETTO MARCHES/”



-

Rendimenti indicativi dei rattamenti di scarichi urbani

Rimezione (%)

Trattamento depurative o i ;
purati BOD: Matericin  Carica

socpensione  batteriea B

Trattamento primario (sole W0 25475 1550 10220

Trattamento primaric +
biotoinco

a) sed. + ettt percolaton
ItV

b} sad. + letti percolaton a
RAss0 CAnen

¢) sedl. + fanghi ativi ad
alto carico

d) s, + fangby atbvia
frassh canco

TH% 4085 3550

040

-85

filgiil

Trattamenty primario +
biologico + disinferione

USO RAGIONATO DELL’ACQUA E DELL’ENERGIA — TEMA ACQUE - 16/02/07 — COMPLESSO SCOLASTICO “CONCETTO MARCHES/”



Provincia di : #% Rotary International ¥
~= Distretto 2070

Comune di
Pisa

E’ necessario acquisire sia ¢lementi gquantitativi (portate in arrivo
e loro andamenio) che gualitativi (inquinanti in arrivo od
andamento delle loro concentrazioni nel tempao).

- Popolazione servita (residente ¢ fluttuante) = presso i comuni.

© Insediamenti produttivi con pil di 10 addetti = ubicazione, tipo
di attivitd, entita dcll’approvvigionamento idrico, portate
scaricate, inquinant caratteristici.
Previsioni di espansione demografica e/o industriale in base a
strument1 urbanistici.

Eventualmente completale da:

o Programma di analisi chimiche (per almeno 15 giormi, ¢on
cadenza 3+4 ore) associato a misure di portata, in modo da
rilevare i carichi inquinanti in arrivo ¢ le loro oscillazioni.

Impegno di area indicativo:
J00 AL 0,3 m*/abitante scrvito

> 5000 AE  0,120,24 m*/abitante servito

USO RAGIONATO DELL’ACQUA E DELL’ENERGIA — TEMA ACQUE - 16/02/07 — COMPLESSO SCOLASTICO “CONCETTO MARCHESI” 19



Provincia di ?‘
Pisa |*

2% Rotary International “¥

it
O e

W& Distretto 2070

CALCOLO delle PORTATE

Le portate in arrivoe seguono delle escillazioni giornaliere marcate:

Dz

cCERir andhixsiriale
da 200,000 abitanci

sratre resldencials
da 20.000 abitanti

& 0 _127_14_ 3 1B 20 Zo 24

Portata media giornaliera su base anmua: Q24 = Qe + Qay
Clivile: Qz4 = x-d-P [L3-T']

o

d
P

coefficiente afflusso in fognatara (0,7=0.%). Tiene conio delle
perdite rispetic all’acqua approvvigionata {perdite rete acquedotio
e fognatura, acque non scaricate in fognatura)

dotazione idrica (I/abitante/d o m/fabitante/d)

popolazione  civile di dimensionamento {gquella prevista
all’onizrzonte temporale di dimensionamento deli’impianto: 20
anmi)

Industriale: Q. = Zou-Qi-g'-h™' [IL-T']

L8 T
e

2. h

afflusso in fognatura industriale ((0,95)

portata media annua di approvvigionamento {da acquedotto e/o
poZzzi privati)

numero di giomifanno {= 240 d} e org/ciomo (8, 16, 24 ore)
lavorate:

Comune di
Pisa

USO RAGIONATO DELL’ACQUA E DELL’ENERGIA — TEMA ACQUE - 16/02/07 — COMPLESSO SCOLASTICO “CONCETTO MARCHES/”



Provincia di
Pisa

Schema tipo di un impiantoe di depurazione di acque urbane

. Ossidazione Clorazione
Ac:qu? ar Hiaol Sedimen— biolegica o di emergenro
suparg Grighiatura igolealure e

fanghi ottivi a .
¢ dissabbiatura ;ﬂj,:f;:a g Sadimentazione

/! %g. ey QJP_ . P-D.Eﬁﬁ
F s riparhilore
/ 65k 3 [

i

\

Liguarmi

in arrve m

Evacuazio i .
sabbio Ricircolo
fanghr oftivi

A L

Evocuozione |Compressors
grr'g]'fu[r' d"orig

All'inspessim.

e

e

& =t La | Q——_ﬂ_

Roccofta ofi Roccollta Roccolta Roceollte Dosaggio
schiurme  fanghi fanghi ipoclorito
di superg

USO RAGIONATO DELL’ACQUA E DELL’ENERGIA — TEMA ACQUE - 16/02/07 — COMPLESSO SCOLASTICO “CONCETTO MARCHES/”



Provincia di
Pisa

Rotary International

Distretto 2070

PRETRATTAML

LIQuiDD - GRIGLIATUR A
= DIEEABIATURA
- DISOLEATUR A

SIDIMERTAZ.
PRIMARIA | LIGUIDD 1§ ooy

— CONTINUA ';'::::"T:]' BIOLOBICO SECND ARI
- DISCONTINUA

FARGBHI PABSIYI

TRATTAM
FAROHI
BMALTIM

22

USO RAGIONATO DELL’ACQUA E DELL’ENERGIA — TEMA ACQUE - 16/02/07 — COMPLESSO SCOLASTICO “CONCETTO MARCHES/”



Provincia di .. x ##% Rotary International 1 Comune di
Pisa A e Distretto 2070 e Pisa

Sollevamento

Generalmente le acque reflue urbane devono
essere sollevate alfine di consentire loro di
attraversare le diverse sezioni dell”impianto di
depurazione che si susseguono idraulicamente.
Il sollevamento puo essere posto, in funzione
delle quote, sia successivamente alla
asportazione del materiale lapideo sia
successivamente ai pretrattamenti meccanici
sopra descritti. Le acque vengono sollevate alle
successive sezioni dell'impianto per mezzo di

pompe.

USO RAGIONATO DELL’ACQUA E DELL’ENERGIA — TEMA ACQUE - 16/02/07 — COMPLESSO SCOLASTICO “CONCETTO MARCHESI” 23



Provincia di _ Rotary International “¥ . I comune di
Pisa * Distretto 2070 Pisa

Previste di norma in qualsiasi impianto, in testa ¢/o in una o piv
posizioni intermedie.

L.e pompe utilizzate per il sollevamento sono prevalentemente di
tipo centrifugo sommergibile, oppure le coclee.

POMPE CENTRIFUGHE COCLEA

Il dimensionamento delle pompe deve essere fatto in base a:
prevalenza richiesta (quota di scarico + perdite di carico
lungo I'implanto — quota di carico),
oscillazioni di portata in arrivo (si devono prevedere piu linee
¢ sempre delle pompe di riserva).

nonte delle pompe, se ubicate in testa all’impianto, vanno

previste delle erig ossolane di proterione (spaziatura

3+6 c¢cm), che impediscang » di corpi grossolani nelle
giranti.

USO RAGIONATO DELL’ACQUA E DELL’ENERGIA — TEMA ACQUE - 16/02/07 — COMPLESSO SCOLASTICO “CONCETTO MARCHESI” 24



Provincia di _ Rotary International e Comune di
Pisa Distretto 2070 B e Pisa

Spaccato di pompa
centrifuga

Air-lift: per sollevamento
sospensioni con sabbic, fanghi

A

liguide dieguale ti  miscels liguido.aria
de dieguale 1

Jdiminore densita

USO RAGIONATO DELL’ACQUA E DELL’ENERGIA — TEMA ACQUE - 16/02/07 — COMPLESSO SCOLASTICO “CONCETTO MARCHESI” 25



Rotary International v JER Comune di
Distretto 2070 Pisa

USO RAGIONATO DELL’ACQUA E DELL’ENERGIA — TEMA ACQUE - 16/02/07 — COMPLESSO SCOLASTICO “CONCETTO MARCHESI” 26



Provincia di
Pisa

Rotary International
Distretto 2070

Comune di
Pisa

Si distinguono in funzione della spaziatura tra le barre:
¢ medio-grossolana 30+:60 mm (fin¢ 2 100 mm}
¢ fine. 15+25 mm
¢ micro-grighiatwra o staceiahma 173 mm

La griglie sono dotate di sistemi di pulizia meccanizzati, collegati a nastri
trasportatori che scaricano il grigliato in appositi cassonetti.

Solo su griglie molto grossolane, non previsie per il funzionamento
continuo {per esempio su by-pass), & ammissibile fa pulizia manuzle.

Servono per rimuovere corpi ed oggetti gressolani che potrebbero
danneggiare le pompe o accumularsi nelle tubazioni/reattori a valle.

La rimozione del carico inquinante diventa apprezzabile solo mel easo
della staccianrra (fino al 20% di SST in ingresso ID).

BY-PASS

PIOGGIA

| {32 = griglia fine 5
. Su fognatura sobo nera, pud essere omessa la griglia grossolana |

USO RAGIONATO DELL’ACQUA E DELL’ENERGIA — TEMA ACQUE - 16/02/07 — COMPLESSO SCOLASTICO “CONCETTO MARCHES/”

27



Provincia di _ #% Rotary International Comune di
Pisa - - Distretto 2070 Pisa

SEZIONE TRASYVERSALE

Acgque

da tratiare @ Lc:lmcl'_
y : * zcolmatrnice

USO RAGIONATO DELL’ACQUA E DELL’ENERGIA — TEMA ACQUE - 16/02/07 — COMPLESSO SCOLASTICO “CONCETTO MARCHESI” 28



povinetad re x f?\ Rotary International ‘ . Comune di
Pisa A “®  Distretto 2070 B Pisa

Grigliatura grossolana

Con la grigliatura grossolana vengono trattenuti i
materiali aventi dimensioni superiori ai 2 + 5
centimetri (legno, stracci, materiale vario)
trasportati dalle acque reflue; la griglia e
costituita da una intelaiatura in acciaio avente
barre poste verticalmente e distanziate di 2 + 5
cm. L asporto del materiale trattenuto dalle
barre puo essere fatto in modo manuale od
automatico in funzione della tipologia della griglia

USO RAGIONATO DELL’ACQUA E DELL’ENERGIA — TEMA ACQUE - 16/02/07 — COMPLESSO SCOLASTICO “CONCETTO MARCHESI” 29



Provincia di

Comune di

Rotary International “¥

Distr

2070

etto

30

COMPLESSO SCOLASTICO “CONCETTO MARCHESI”

16/02/07 —

TEMA ACQUE —

USO RAGIONATO DELL’ACQUA E DELL’ENERGIA



isa Pisa

Grigliatura fine

La grigliatura fine serve a trattenere le particelle
sospese aventi dimensioni superioriad 1 +1,5
millimetri; il mercato of fre diverse tipologie
costruttive di griglie fini ad es. a gradini, a
tamburo, a disco, ecc. Trattasi sempre di
macchine a funzionamento automatico. Il
materiale trattenuto viene inviato ad un
compattatore per mezzo di coclea e insaccato

USO RAGIONATO DELL’ACQUA E DELL’ENERGIA — TEMA ACQUE - 16/02/07 — COMPLESSO SCOLASTICO “CONCETTO MARCHESI” 31



Provinciadi [’ '- % Rotary International %
Pisa e A4 % Distretto 2070 g

USO RAGIONATO DELL'ACQUA E DELL’ENERGIA — TEMA ACQUE - 16/02/07 — COMPLESSO SCOLASTICO“CONCETTO MARCHESI" 32



Provincia di A x R(-)tary International ‘ Comune di
Pisa : #e  Distretto 2070 -t Pisa

|-:|:;!i.'!."
4

LI TR M R

USO RAGIONATO DELL’ACQUA E DELL’ENERGIA — TEMA ACQUE - 16/02/07 — COMPLESSO SCOLASTICO “CONCETTO MARCHESI” 33



Comune di
Pisa

Dissabbiatore

Con la dissabbiatura vengono trattenute le sabbie fini
trasportate dalle acque reflue; la separazione fisica
avviene in apposita vasca che, in funzione della tipologia
costruttiva, puo essere, di tipo circolare con asporto per